
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

21 - 01 BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY

561,254,517,100

 1 PROGRAMA CENTRAL
561,001,236,700

 001 PROGRAMA CENTRAL 561,001,236,700

  01 PRESIDENCIA 561,001,236,700
 100

 200

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

302,018,316,233

126,947,296,317

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 270

 280

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

195,881,353,330

1,497,496,819

95,664,129,407

5,602,201,061

3,373,135,616

7,106,080,529

45,000,000

8,536,400,000

17,612,725,921

16,098,405,319

55,482,684,548

9,480,000,000

10,046,000,000

1
3

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE
PROGRAMA CENTRAL
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

561,001,236,700
253,280,400
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TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD
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TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 GESTIÓN ADMINISTRATIVA PARA GENERACIÓN DE VALOR PÚBLICO.
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Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria
Remuneracion Adicional

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Aporte Jubilatorio Del Empleador
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal De Salud
Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Transporte

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Otros Mantenimientos Y Reparaciones Menores

Alquiler De Edificios Y Locales
Alquiler De Maquinarias Y Equipos
Derechos De Bienes Intangibles
Alquileres Y Derechos Varios

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud
Servicio De Primeros Auxilios Y Tercerizados

Servicios De Ceremonial
Servicios De Vigilancia
Servicios De Catering
Servicios En General

178,896,000,000
1,917,556,920

15,067,796,410

1,200,000,000
297,496,819

12,564,409,260
42,196,748,861
39,779,251,286

1,123,720,000

217,152,000
431,641,139

4,953,407,922

3,373,135,616

3,758,303,938
2,743,926,737

596,546,348
7,303,506

45,000,000

1,400,000,000
2,760,000,000
4,376,400,000

9,689,000,000
2,182,747,325

265,000,000
3,371,000,000
1,984,978,596

120,000,000

720,000,000
477,780,000

14,870,525,319
30,100,000

23,755,873,894
686,000,000
481,056,000

6,283,787,540
70,000,000

19,891,800,581
2,219,838,533
2,094,328,000

9,000,000,000
480,000,000

857,000,000
8,000,000,000

410,000,000
779,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2025

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

21 - 01 BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 PRESIDENCIA 561,001,236,700

 300

 500

 600

 800

 900

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

INVERSIÓN FINANCIERA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

1,434,689,000

47,174,353,165

10,000,000,000

68,871,805,691

4,554,776,294

 290

 310

 320

 340

 350

 360

 390

 530

 540

 550

 570

 590

 630

 830

 840

 850

 910

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIONES DE EQUIPOS MILITARES Y DE SEGURIDAD

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

OTROS GASTOS DE INVERSIÓN Y REPARAC. MAYORES

PRÉSTAMOS AL SECTOR PRIVADO

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO O PRIVADO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

2,540,000,000

90,000,000

37,500,000

592,689,000

247,000,000

180,000,000

287,500,000

5,913,626,000

24,027,500,000

600,000,000

16,533,227,165

100,000,000

10,000,000,000

30,276,000,000

36,885,616,091

1,710,189,600

4,554,776,294
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F.F. D E S C R I P C I O N  2025GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.
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Capacitación Especializada

Alimentos Para Personas

Prendas De Vestir
Confecciones Textiles

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Tintas, Pinturas Y Colorantes

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Maquinarias Y Equipos De La Construcción
Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Equipos De Seguridad Institucional

Activos Intangibles

Otras Inversiones

Préstamos Al Sector Privado

Otras Transferencias Corrientes Al Sector Público O Privado Varias

Becas
Aportes A Organizaciones Sin Fines De Lucro
Indemnizaciones
Otras Transferencias Corrientes

Transferencias Corrientes Al Sector Externo
Transferencias Ctes. A Ent. Del Sector Privado, Academico Y/O Pub. Del Exterior

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

2,540,000,000

90,000,000

22,500,000
15,000,000

47,689,000
450,000,000

25,000,000
70,000,000

152,000,000
25,000,000
70,000,000

180,000,000

20,000,000
32,500,000
64,000,000
45,000,000
36,000,000
90,000,000

25,000,000
830,000,000
118,400,000
210,000,000

1,500,000,000
3,230,226,000

1,625,000,000
22,402,500,000

600,000,000

16,533,227,165

100,000,000

10,000,000,000

30,276,000,000

5,900,000,000
290,000,000

30,145,616,091
550,000,000

1,597,689,600
112,500,000

4,554,776,294
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Actividad: Actividades Administrativas
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 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
253,280,400

 001 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 253,280,400

  01 PRESIDENCIA 253,280,400
 700 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 253,280,400

 710

 730

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA

AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA

26,123,120

227,157,280
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.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Org.Fin. Dpt.

 01 PAGO DEL SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA
UN.RES.:

 712

 732

 30

 30

 001

 001

Intereses De La Deuda Con Sector Público No Financ.

Amortizacion  De La Deuda Con El Sector Publico No Financiero

26,123,120

227,157,280
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